

สรุปสาระสำคัญจากการประชุมคณะกรรมการนโยบาย
องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย (ส.ส.ท.) ครั้งที่ ๑๓/๒๕๖๖
 วันที่ ๑๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ ณ ห้องประชุมผู้บริหาร ชั้น ๔ อาคารอำนวยการ
 องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย (ส.ส.ท.)

เรื่อง	สรุปสาระสำคัญ/ข้อสังเกต/มติที่ประชุม
๑. คณะกรรมการนโยบายร่วมแสดงความยินดีกับไทยพีบีเอส ในโอกาสได้รับรางวัล	คณะกรรมการนโยบายชื่นชมและแสดงความยินดีกับผู้ผลิตและทีมงานรายการของไทยพีบีเอสที่ได้รับรางวัล ดังนี้ ๑. ละคร “จากเจ้าพระยาสู่อิรวดี” ได้รับรางวัล “ไนน์เอ็นเตอร์เทนอวอร์ด ๒๐๒๓” ประเภทรางวัลละครแห่งปี และรางวัลทีมสร้างสรรค์แห่งปี นอกจากนี้ยังได้รับรางวัลโทรทัศน์ทองคำ ครั้งที่ ๓๗ ประเภทรางวัลนวัตกรรมสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์ดีเด่น ๒. “Thai PBS Girls Volleyball Super Series ๒๐๒๒ การแข่งขันวอลเลย์บอลเยาวชนหญิง” ได้รับรางวัล “โทรทัศน์ทองคำ ครั้งที่ ๓๗” ประเภทรางวัลรายการกีฬาดีเด่น
๒. ผลการตัดสินคดีในศาลปกครองสูงสุด ๒ คดี	รับทราบคำพิพากษาคดีของศาลปกครองสูงสุด ๒ คดี ได้แก่ คดีหมายเลขดำที่ อบ.๓๙๘/๒๕๖๑ คดีหมายเลขแดงที่ อบ. ๑๗๖/๒๕๖๑ ระหว่างนางพรพิมล แสนผดุง ผู้ฟ้องคดี กับ ส.ส.ท.และพวกรวม ๓ คน ผู้ถูกฟ้องคดี และคดีหมายเลขดำที่ อบ.๔๖/๒๕๖๑ คดีหมายเลขแดงที่ อบ. ๑๔๒/๒๕๖๑ ระหว่าง นายสมชัย สุวรรณบรรณ และพวกรวม ๖ คน ผู้ฟ้องคดี กับ ส.ส.ท.และพวกรวม ๓ คน ผู้ถูกฟ้องคดี โดยศาลพิพากษายืนตามศาลปกครองกลางทั้งสองคดี
๓. ถอนเรื่องร้องเรียนสมาชิกสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการ	ตามที่ได้มีหนังสือร้องเรียนสมาชิกสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการ จำนวน ๒ เรื่อง นั้น ผู้ร้องเรียนได้มีหนังสือแจ้งยกเลิกการร้องเรียนดังกล่าวทั้ง ๒ กรณี
๔. การแลกเปลี่ยนความคิดเห็นร่วมกับคณะกรรมการที่ปรึกษากฎหมายและคณะกรรมการทบทวนพระราชบัญญัติ ส.ส.ท. พ.ศ. ๒๕๕๑ และบุคคลที่เป็นผู้นำทางความคิดในสังคม (Influencers)	ที่ประชุมหารือคณะกรรมการนโยบายเมื่อวันที่ ๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ ได้มีข้อสรุปให้มีการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นร่วมกับกลุ่มต่างๆ ดังนี้ (๑) การแลกเปลี่ยนความคิดเห็นร่วมกับคณะกรรมการที่ปรึกษากฎหมายและคณะกรรมการทบทวนพระราชบัญญัติ ส.ส.ท. พ.ศ. ๒๕๕๑ ในหัวข้อ "การสร้างความยั่งยืนทางการเงิน" กำหนดจัดในวันที่ ๑๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ (๒) การแลกเปลี่ยนความคิดเห็นร่วมกับบุคคลที่เป็นผู้นำทางความคิดในสังคม (Influencers) ในหัวข้อเกี่ยวกับบทบาทสื่อกับสถานการณ์ปัจจุบัน หรือนวัตกรรมการสร้างวัฒนธรรมประชาธิปไตย โดยกำหนดตัวบุคคลที่จะเชิญมาร่วมแลกเปลี่ยน และช่วงเวลาที่เหมาะสมเพื่อจัดประชุมดังกล่าวต่อไป
๕. รับรองรายงานการประชุมคณะกรรมการนโยบาย ครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๖ วันพฤหัสบดีที่ ๒๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖	ที่ประชุมพิจารณารายงานการประชุมแล้วให้ปรับแก้ไขวาระ ๔.๒ งบการเงิน ณ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว เพื่อส่งสำนักงานงบประมาณ และกรมบัญชีกลาง หน้า ๓ โดยให้ตรวจสอบและปรับแก้ไขตัวเลขของสถานะทางการเงิน ณ วันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ให้ถูกต้องตามรายงานการเงิน ณ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ฉบับผู้สอบบัญชีรับรองแล้ว มติที่ประชุม รับรองรายงานการประชุมคณะกรรมการนโยบาย ครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๖ วันพฤหัสบดีที่ ๒๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ตามที่ปรับแก้ไข
๖. รับรองสรุปรายงานการประชุมคณะกรรมการนโยบาย ครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๖ วันพฤหัสบดีที่ ๒๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖	มติที่ประชุม รับรองสรุปรายงานการประชุมคณะกรรมการนโยบาย ครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๖ วันพฤหัสบดีที่ ๒๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื่อเผยแพร่ทางเว็บไซต์ ตามเสนอ

เรื่อง	สรุปสาระสำคัญ/ข้อสังเกต/มติที่ประชุม
๒๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื่อเผยแพร่ทางเว็บไซต์ ๗. ความคืบหน้าการดำเนินงาน การประเมินผลการดำเนินงาน ส.ส.ท. ประจำปี ๒๕๖๖	ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายเมื่อวันที่ ๑๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ มีมติเห็นชอบให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลเพื่อดำเนินงานประเมินผล ส.ส.ท. ประจำปี ๒๕๖๖ และเห็นชอบการเสนอชื่อ นายสุรพล ธรรมร่มดี เป็นที่ปรึกษาคณะกรรมการนโยบายด้านการประเมินผล และให้ฝ่ายบริหารดำเนินการทาบทาม และดำเนินการในส่วนเกี่ยวข้อง โดยให้ที่ปรึกษาคณะกรรมการนโยบายด้านการประเมินผล ร่วมเสนอรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกเพื่อจะได้ให้กรอบนโยบายเลือกและดำเนินการทาบทามให้เป็นคณะกรรมการประเมินผลต่อไป ทั้งนี้ ให้นำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการนโยบาย พร้อมรอบการประเมินผลการดำเนินงาน ส.ส.ท. ประจำปี ๒๕๖๖ ภายในเดือนมิถุนายน ๒๕๖๖ นั้น ศูนย์วิจัยและพัฒนาสื่อสารสาธารณะในฐานะหน่วยสนับสนุนการดำเนินโครงการ ได้ทาบทามนายสุรพล ธรรมร่มดี ทำหน้าที่ที่ปรึกษาคณะกรรมการนโยบายด้านประเมินผลเรียบร้อยแล้ว พร้อมได้หารือร่วมกันเกี่ยวกับกระบวนการดำเนินงานต่อไปโดยสรุปว่า ประเด็นการกำหนดกรอบการประเมินผลการดำเนินงานของ ส.ส.ท. ประจำปี ๒๕๖๖ เมื่อคณะกรรมการนโยบายแต่งตั้งคณะกรรมการดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว ที่ปรึกษาคณะกรรมการนโยบายด้านประเมินผล และคณะกรรมการประเมินผลฯ จะจัดทำและนำเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายเพื่อพิจารณาอนุมัติ และในครั้งนี้นำเสนอรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกเพื่อให้ที่ประชุมพิจารณาจัดลำดับก่อนจะไปทาบทามและเสนอแต่งตั้งต่อไป ที่ประชุมพิจารณาแล้วเห็นควรให้นำรายชื่อผู้เชี่ยวชาญด้านการบริหารจัดการองค์กร และผู้เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีสารสนเทศมาจัดลำดับร่วมกัน และมีข้อสรุปให้จัดลำดับรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิแต่ละด้านเพื่อนำไปทาบทามต่อไป มติที่ประชุม ๑. รับทราบกระบวนการจัดทำกรอบการประเมินผลการดำเนินงาน ส.ส.ท. ประจำปี ๒๕๖๖ ตามเสนอ ๒. เห็นชอบให้ทาบทามผู้ทรงคุณวุฒิตามข้อสรุปการจัดลำดับรายชื่อในแต่ละด้านของที่ประชุม โดยเมื่อตอบรับครบจำนวน ๕ คน แล้ว ให้นำเสนอคณะกรรมการนโยบายเพื่อพิจารณาแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินผลการดำเนินงานของ ส.ส.ท. ประจำปี ๒๕๖๖ ต่อไป ตามที่ ส.ส.ท. มีประกาศขยายระยะเวลาดำเนินงานของคณะทำงานยกร่างระเบียบ ส.ส.ท. ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการสรรหา และการดำเนินงานของสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการ ออกไปถึงวันที่ ๓๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ นั้น เนื่องจากคณะทำงานอยู่ระหว่างการศึกษารวบรวม วิเคราะห์ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการทบทวนและปรับปรุงร่างระเบียบ ส.ส.ท. ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการสรรหา และการดำเนินการของสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการ อย่างละเอียดรอบคอบ และให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด และเมื่อคณะทำงานปรับปรุงร่างระเบียบเสร็จสิ้นแล้ว จะนำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายเพื่อขอความเห็นชอบในเบื้องต้น ก่อนจะนำประเด็นสำคัญเข้าสู่กระบวนการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง และนำเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายเพื่อพิจารณาเห็นชอบร่างสุดท้ายต่อไป ในการนี้ เพื่อให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงเสนอขอขยายระยะเวลาดำเนินการของคณะทำงานดังกล่าวออกไปถึงวันที่ ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื่อดำเนินงานในกระบวนการต่างๆ ให้แล้วเสร็จตามกำหนดต่อไป
๘. ขยายระยะเวลาการดำเนินงานของคณะทำงานยกร่างระเบียบ ส.ส.ท. ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการสรรหา และการดำเนินงานของสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการ	

เรื่อง	สรุปสาระสำคัญ/ข้อสังเกต/มติที่ประชุม
	ที่ประชุมเห็นว่าในช่วงเดือนกรกฎาคม – สิงหาคม นี้ ฝ่ายบริหารมีภารกิจสำคัญในการจัดทำแผนบริหารกิจการปี ๒๕๖๗ และเมื่อได้ตรวจสอบกำหนดเวลาที่จะเริ่มใช้ระเบียบใหม่ให้ทันกับสมาชิกสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการรุ่นต่อไปที่จะเริ่มปฏิบัติหน้าที่ในช่วงเดือนมีนาคม ๒๕๖๗ แล้ว จึงมีข้อสรุปให้ขยายระยะเวลาการดำเนินงานของคณะทำงานออกไปถึงวันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยเมื่อคณะทำงานดำเนินกระบวนการต่างๆ เสร็จสิ้นแล้วให้นำเสนอร่างระเบียบต่อที่ประชุมคณะกรรมการนโยบาย และประกาศใช้ก่อนจะมีกระบวนการสรรหาสมาชิกสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการรุ่นต่อไปในช่วงเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ มติที่ประชุม ๑. ขยายระยะเวลาดำเนินการของคณะทำงานยกร่างระเบียบองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการสรรหา และการดำเนินการของสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการ ออกไปจนถึงวันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ตามข้อสรุปของที่ประชุม ๒. รับรองมติที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายในวาระนี้ เพื่อให้ฝ่ายบริหารไปดำเนินการจัดทำประกาศขยายระยะเวลาดำเนินการของคณะทำงานยกร่างระเบียบองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการสรรหา และการดำเนินการของสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการ ตามข้อ ๑. เสนอประธานกรรมการนโยบายเพื่อพิจารณาลงนามต่อไป
๙. แนวปฏิบัติว่าด้วยการเสนอเรื่องเข้าสู่การประชุมคณะกรรมการนโยบาย ส.ส.ท.	ตามที่คณะกรรมการนโยบายได้ประชุมหารือเพื่อหาแนวทางการดำเนินงานเพื่อให้การประชุมคณะกรรมการนโยบายมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อองค์การมากยิ่งขึ้น จึงได้มอบหมายกรรมการนโยบาย ๒ คน คือ นายสุวิทย์ สาสนพิจิตร และรองศาสตราจารย์อนุชาติ พวงสำลี ศึกษาทบทวนกระบวนการประชุมคณะกรรมการนโยบาย นั้น รองศาสตราจารย์อนุชาติ ได้ศึกษาระเบียบ ส.ส.ท. ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมคณะกรรมการนโยบาย พ.ศ. ๒๕๖๔ แล้วเห็นว่ายังไม่มีความจำเป็นต้องแก้ไขระเบียบนี้ แต่เสนอให้ดำเนินการตามระเบียบฯ ข้อ ๑๗ ที่กำหนดให้ผู้อำนวยความสะดวกออกแนวปฏิบัติว่าด้วยการเสนอเรื่องเข้าสู่การประชุมคณะกรรมการให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน โดยให้ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการนโยบายจัดทำร่างแนวปฏิบัติดังกล่าวเสนอคณะกรรมการนโยบายเพื่อพิจารณาภายใต้แนวคิดให้มีการประชุมคณะกรรมการนโยบายวาระทางการเมืองเดือนละ ๑ ครั้ง และให้ลดการจัดส่งเอกสารหลายครั้ง เพื่อให้กรรมการนโยบายได้มีเวลาศึกษาเอกสารล่วงหน้าอย่างเพียงพอ เพื่อให้การประชุมเกิดประสิทธิภาพสูงสุด ที่ประชุมเห็นว่าเพื่อความละเอียดรอบคอบในการพิจารณาแนวปฏิบัติว่าด้วยการเสนอเรื่องเข้าสู่การประชุมคณะกรรมการนโยบาย ส.ส.ท. เพื่อให้กระบวนการประชุมคณะกรรมการนโยบายเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเหมาะสมกับภารกิจของ ส.ส.ท. จึงมอบหมายให้ผู้อำนวยความสะดวก ส.ส.ท. ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการนโยบายศึกษาและสรุปข้อมูลการประชุมที่ผ่านมา รวมถึงเหตุผลความจำเป็นในการนำเสนอวาระต่างๆ โดยหากดำเนินการเสร็จสิ้นแล้วให้นำเสนอคณะกรรมการนโยบายเพื่อพิจารณาต่อไป มติที่ประชุม มอบหมายผู้อำนวยความสะดวก ส.ส.ท. ศึกษาและสรุปข้อมูลการประชุมคณะกรรมการนโยบายที่ผ่านมา รวมถึงเหตุผลความจำเป็นในการนำเสนอวาระต่างๆ และเมื่อดำเนินการเสร็จสิ้นแล้วให้นำเสนอคณะกรรมการนโยบายเพื่อพิจารณาต่อไป
๑๐. สถานการณ์ปัจจุบันกับบทบาทของ ส.ส.ท. (วาระลับ)	ที่ประชุมพิจารณาเป็นวาระลับ

เรื่อง	สรุปสาระสำคัญ/ข้อสังเกต/มติที่ประชุม
๑๑. สรุปสาระสำคัญจากการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๖ วันอังคารที่ ๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖	รับทราบสรุปสาระสำคัญจากการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๖ วันอังคารที่ ๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖
๑๒. ผังรายการช่อง Thai PBS และช่อง ALTV ประจำไตรมาสที่ ๓/๒๕๖๖	ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริหารเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ ได้อนุมัติผังรายการช่อง Thai PBS และช่อง ALTV ประจำไตรมาสที่ ๓/๒๕๖๖ ผู้อำนวยการ ส.ส.ท.จึงขอนำเสนอวิดีโอตัวอย่างรายการที่เป็นจุดเน้นของไตรมาสนี้ เช่น สารคดีเกี่ยวกับธรรมชาติและสัตว์ป่าที่ผลิตโดยคนไทยเกือบทั้งหมด และละครย้อนยุคอิงประวัติศาสตร์ เรื่อง “บุษบาลุยไฟ” ที่จะเริ่มออกอากาศตอนแรกทางช่อง Thai PBS และทาง VIPA ในวันศุกร์ที่ ๒๓ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยมีตอนพิเศษเบื้องหลังละครออกอากาศก่อนในวันอาทิตย์ที่ ๑๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ มติที่ประชุม รับทราบ
๑๓. กำหนดการประชุมครั้งถัดไป	กำหนดการประชุมคณะกรรมการนโยบายอย่างเป็นทางการครั้งถัดไป ในวันพฤหัสบดีที่ ๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เวลา ๑๐.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. และขอเชิญคณะกรรมการนโยบายหารือร่วมกัน ในวันพฤหัสบดีที่ ๒๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ ทั้งนี้หากไม่มีประเด็นหารือจะแจ้งยกเลิกต่อไป มติที่ประชุม รับทราบ